
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,804 48,153 -1,349

1.기타 교직원보수 44,163 43,263 900

1.교직원대체인건비 44,163 43,263 900

1.복식학급 해소 강사 인건비 43,263 42,363 900

1.기간제교원인건비 43,263 42,363 900
(성립전)(목)복식강사 맞춤형복지비 : 

300,000원*3명=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,641 4,890 -2,249

1.교직원역량강화 2,641 4,190 -1,549

1.직무연수 2,001 3,550 -1,549

1.일반수용비 2,001 3,550 -1,549 교직원연수비 : -2,179,000원*1회= -2,179,000

교장연수비 : 630,000원*1회= 630,000

2.교직원복지 0 700 -700

1.교직원문화행사 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 교직원복지운영물품 : -700,000원*1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,982 49,281 -299

2.보건관리 12,760 13,059 -299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,573 1,872 -299

2.학생건강검사 193 172 21

1.학생복지비 193 172 21 건강검사위탁수수료 : 21,000원*1회= 21,000

3.보건실운영 680 1,000 -320

1.일반수용비 80 400 -320 보건실운영물품 : -320,000원*1회= -320,000

3.기본적 교육활동 29,425 28,790 635

1.교과 활동 11,465 11,030 435

1.교과활동지원 2,260 1,560 700

2.보결수업관리 1,300 600 700

1.운영수당 1,300 600 700 보결수업수당 : 700,000원*1회= 700,000

4.외국어 교과활동 385 650 -265

1.교과운영 385 650 -265

1.교육운영비 385 650 -265 교수학습운영물품 : -100,000원*1회= -100,000
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영어 체험학습센터 식비 : -15,000원*1회= -15,000

영어 체험학습센터 차량비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.창의적 체험활동 17,960 17,760 200

1.자율활동 7,140 5,640 1,500

3.과학경연대회 1,890 390 1,500

1.교육운영비 1,890 390 1,500
(성립전)(목)전국학생과학발명품경진대회 

제작지원금 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 8,420 9,720 -1,300

1.현장학습 8,420 9,720 -1,300

1.여비 720 1,120 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 7,700 8,600 -900
테마식체험학습운영제경비 : -1,850,000원

*1회=
-1,850,000

차량임차료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

테마식체험학습차량임차료 : -250,000원*1

회=
-250,000

4.선택적 교육활동 44,188 32,267 11,921

1.방과후학교 운영 35,658 23,737 11,921

2.돌봄교실운영 30,158 18,237 11,921

1.돌봄교실운영 30,158 18,237 11,921

1.무기계약직원인건비 22,478 10,557 11,921
(성립전)(목)돌봄전담사 인건비 : 

11,921,000원*1회=
11,921,000

5.교육활동 지원 21,934 20,377 1,557

3.학습지원실 운영 9,890 8,990 900

1.방송실운영 0 100 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 9,890 8,890 1,000

1.정보화업무 운영 9,890 8,890 1,000

1.일반수용비 2,440 4,440 -2,000 정보화기기 유지관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 6,950 3,950 3,000 정보화기기구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.교육여건 개선 4,362 3,705 657

1.교육환경개선 4,362 3,705 657
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1.교실환경개선 4,362 3,705 657

1.비품구입비 4,362 3,705 657 교실환경개선 비품구입 : 308,000원*1회= 308,000

교직원환경개선 비품구입 : 349,000원*1회

=
349,000

6.학교 일반운영 91,321 82,680 8,641

1.학교기관 운영 36,245 36,277 -32

1.부서기본운영 16,851 16,883 -32

2.행정실운영 9,451 9,483 -32

3.교직원복지비 0 32 -32 특근매식비 : -32,000원*1회= -32,000

2.시설 장비 유지 53,676 45,003 8,673

1.학교시설장비유지 53,676 45,003 8,673

1.공공요금및제세공과금 13,820 13,920 -100

3.기타공공요금 5,540 5,640 -100 기타공공요금(우편) : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 3,379 3,445 -66

1.일반수용비 3,379 3,445 -66 냉난방기세척용역 : -66,000원*1회= -66,000

3.시설일반관리 32,709 23,874 8,835

1.무기계약직원인건비 21,119 14,439 6,680
(성립전)(목)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1회=
6,680,000

2.일반수용비 11,590 9,435 2,155 시설관리소모품 : 583,000원*1회= 583,000

시설유지 소규모수선비 : 2,200,000원*1회

=
2,200,000

일용인부고용(시설) : -628,000원*1회= -628,000

4.화장실관리 804 800 4

1.일반수용비 804 800 4 정화조청소수수료 : 4,000원*1회= 4,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 283,154 262,048 21,106
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